,f
$
rY

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Francisco Beltrão - Estado do Paraná

ATA No 01Z2O24 DA DÉC|MA SEGUNDA REUNÁO DA COMTSSÃO DE REDAçÃO E JUSTTçA DE

2024. Aos 28 dias do mês de junho de 2024, às '10h45, no plenário da Câmara Municipal de Francisco

Beltrão, Estado do Paraná, sob a presidência do Vereador Oberdan Raul Saretta e com a presença

dos membros da comissão, Vereador Tiago Correa (sêcretário) e Vereador Quintino Girardi (relatoo,

foi declarada aberta a í 2a Reunião Ordinária da Comissão de Redação e Justiça. lniciou-se a

discussão sobre a ata da í 1a Reunião Ordinária da Comissão, a qual foi colocada em votação. Os

vereadores favoráveis permaneceram como estavam e, não havendo manifestações contrárias, a ata

foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo, o Presidente solicitou ao Secretário, Vereador Tiago,

que procedêsse à leitura dos trabalhos em pauta para este expediente. Foram apresentados os

seguintes projetos de lei: Projeto de Lei 2?/2024, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o Poder

Executivo a Êalizaí doação em pagamento do imóvel que especifica e dá outras providências. Projeto

de Lei 3112024, de autoria do Poder Legislativo, que altera dispositivo da Lei Municipal 314112004, que

dispôe sobre o Regimento Próprio de Previdência Social do Município de Francisco Beltrão e sobre a

entidade de previdência, e dá outras providências. Poeto de Lei 3312024, de autoria do Poder

Legislativo, que dispóe sobre a realizaçáo da hora atividade em casa aos professores da rede pública

municipal de Francisco Beltrão e dá outras providências. Projeto de lei 3412024, de autoria do Poder

Legislativo, que cria dispositivo na Lei Municipal 4096 de 23 de setembro de 2013, que institui a Política

Municipal de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno de Espectro Autista em Francisco

Beltráo, Estado do Paraná. lniciou-se a discussão sobre o Projeto de Lei O2212024, de autoria do Poder

Executivo. Não havendo quem quisesse se manifestar, a discussão foi encerrada" O rêlator, Vereador

Quintino Girardi, proferiu seu parecer favorável, verificando que a proposição respeitava os preceitos

constitucionais, legais, regimentais e de técnica legislativa. O Secretário, Vereador Tiago, acompanhou

o parecer do relator e também votou favorável. O Presidente, Vereador Oberdan Raul Saretta, também

acompanhou a manifestação do relâtor ê votou Íavorável à proposição. A proposição recebeu três

votos favoráveis e nenhum voto contrário, sendo aprovada por unanimidade e apta a ser deliberada

em plenário. Em seguida, foi discutido o Projeto de Lei 03112024. Após análise criteriosa do parecer

jurídico, o relator, Vereador Quintino Girardi, constatou inconsistências legais na proposição e votou

contrário ao projêto. O Secretário, Vereador Tiago, acompanhou o voto contrário do relator, assim

como o Presadente, Vereador Oberdan Raul Saretta. A proposição recebeu três votos contrários e

nenhum voto favorável, sendo considerada inapta para deliberação em plenário. O próximo projeto em

pauta foi o Projeto de Lei 033/2024, de autoria do Poder Legislativo. O Secretário, Vereador Tiago,

explicou que, apesar da importância da iniciativa, o projeto deveria partir do Poder Executivo, conforme

Cárnâi" Municipal de FÍancisco BolÍrão
Rua 'l enente CaÍnargo, 2173 - CentÍo - Fmncisco Beltrão - PâÍaná

Fone (4ó) 2601-0410

\

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Francisco Beltrão - Estado do Paraná

o parecêr jurídico. O relator, Vereador Quintino Girardi, também votou contrário ao projeto, seguido

pelo Secretário e pelo Presidente. A proposiçáo recebeu três votos contÉrios e nenhum favorável,

sendo considerada inapta para deliberação em plenário. Por fim, foi discutido o Projeto de Lei

03412024, de autoria do Poder Legislativo. O relator, Vereador Quintino Girardi, proferiu parecer

favorável à aprovação, acompanhado pelo Secrêtário, Vêreador Tiago, e pelo Presidente, Vereador

Obêrdan Raul Saretta. A proposição recebeu três votos favoráveis e nênhum contrário, sendo

aprovada por unanimidade e apta a ser deliberada em plenário. Esgotada a pauta, o Presidente,

Vereador Oberdan Raul Saretta, agradeceu a presença dos membros da comissão e destacou a

importância da agilidade na emissão de pareceres para que os projetos possam ser deliberados em

tempo hábil. Agradeceu também o empenho dos vereadores em cumprir suas atribuições. Declarou

encenada a reuniâo às 10h58.

SAR TIA ORREA
PRÉSID E SECRETÁRIO

QUI
RELATOR

CâÍnarâ Municipal de FÍancisco BellÍào
Rua Tenenle Camargo,2l73 CentIo - I"Íâncisco Beltrão - Paraná

Fone (46) 2601-0410